Дело №5-29-93/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 февраля 2021 года                                                                                                    г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В) Черкашин А.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Лели Андрея Михайловича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, официально не трудоустроенного, холостого, гражданина Российской Федерации,  зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

12.11.2020 года в 10 час. 00 мин. было установлено, что гр-н Лели А.М. уклоняется от возложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 14 ноября 2019 года по делу №5-29-396/2019, вступившим в законную силу 26 ноября 2019 года, обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, не обратившись за медицинской помощью, и не пройдя диагностику и профилактические мероприятия, что подтверждается справкой №/данные изъяты/  от 12.11.2020.

При рассмотрении дела об административном правонарушении 25 февраля 2021 года Лели А.М. вину свою  в совершении указанного административного правонарушения признал, просил строго не наказывать. Каких-либо заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав Лели А.М., мировой судья приходит к выводу о виновности Лели А.М. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.

Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 08 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В соответствии со ст. 40 вышеуказанного Федерального закона в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно статьи 6.9.1 КоАП Российской Федерации Уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Вина Лели А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от 12.12.2020 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Лели А.М. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, о чем свидетельствуют подписи последнего (л.д. 1);

- рапортом от 18.11.2020 года (л.д. 2);

- справкой №/данные изъяты/  от 12.11.2020 (л.д. 3);

- объяснением Лели А.М. от 12.12.2020 года (л.д. 4);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 14 ноября 2019 года по делу №5-29-396/2019, вступившим в законную силу 26 ноября 2019 года (л.д. 5-6);

- выпиской КАИС(л.д. 7-8).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Лели А.М. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Лели А.М.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Лели А.М. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Учитывая характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Лели А.М., его имущественное и семейное положение, степень его вины, неоднократное ранее привлечение его к административной  ответственности, а также отсутствие у лица, привлекаемого к административной ответственности, постоянного легального источника доходов, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера наказания в виде административного ареста, поскольку применение иных менее строгих мер наказания является нецелесообразным и не сможет обеспечить надлежащее поведение указанного лица.

Обстоятельств, исключающих назначение Лели А.М. наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9. КоАП РФ не усматривается, в связи, с чем применению к нему подлежит указанная мера наказания.

На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить Лели А.М. административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток, предусмотренное ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Срок административного задержания лица исчисляется с момента административного задержания в соответствии со статьей 27.3 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 6.9.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Лели Андрея Михайловича, /данные изъяты/ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчислять с момента задержания Лели А.М. органами внутренних дел с 09 час. 45 мин. 25.02.2021 года.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            А.Ю. Черкашин